
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_17 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: březen 2012 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Lidé kolem nás 
Téma: Kaple sv. Jana 
Anotace: orientace kaple, panský pivovar, špitál, 
varhany 
  



 

 na jejím místě dal Jan z Opperstorfu 
vystavět katolický kostel – kapli sv. 
Jana, ve kterém chtěl být v případě 
smrti v Čechách pohřben 

 v této době do kostela sv. Ducha 
chodili nekatolíci, Opperstorf chtěl 
kostel své víry 

 původní pozdně středověká stavba 
byla postavena na východ, tak jak 
je u církevních staveb obvyklé  



 

 v roce 1694 kaple vyhořela 
 byla opravena, na střeše se 

objevila věžička se zvonem 
 další požár kapli opět zničil, 

zůstalo jen masivní zdivo 
 znovu se opravil, vysvětil a 

zasvětil se tentokrát dle módy 
Janu Nepomuckému 

 v 18. století kaple zrušena, 
varhany byly přeneseny do 
kostela v Letařovicích 

 

 roku 1803 kaple přestavěna na špitál (průčelí 
kaple dostává dnešní podobu) 

 špitál má 3 podlaží (2 spodní sloužila špitálu, 
3. pod střechou užíval dále pivovar) 

 středem vždy probíhala chodba, ze které byl 
přístup do 5 menších místností 

 během 20. století začala kaple chátrat 
 



S dětmi si připomeneme období, kdy do Dubu přicházejí 
johanité, proč se zde usídlili, jaké stavby v tomto období 
v historickém centru města vznikly. Kaple sv. Jana stále v 
odborných kruzích vyvolává nemalé diskuze o tom, zda 
byla stavěna již za johanitů a za jakým účelem. Proto se 
můžeme s dětmi soustředit na orientaci kostela, vysvětlit 
si, proč se takto kostely situovaly. Určitě si všimneme 
původního renesančního bočního vstupu a zazděných 
kulatých oken (tzv. volských ok). V poslední řadě si na 
leteckém snímku můžeme dobře prohlédnout začlenění 
kaple do hradeb. 



• Edel, T. Českodubsko v památkách 12. – 20. století. 1. vydání. Český Dub: 
Podještědské muzeum, 2006.  ISBN 80-239-6186-1. [cit. 2011-03-26] 

 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-03-26] 

 

• Náš Ještěd – Sborníček lásky ke kraji Karolíny Světlé, který byl od 
nepaměti pevnou hrází českého života. 1. vydání.  Liberec: Kruh přátel 
Muzea Karoliny Světlé v Českém Dubě, 1969. [cit. 2011-03-26] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


